宮城県監査委員告示第16号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定により実施した財政的援助団体等の監

査の結果は次のとおりです。

平成28年 3月29日

宮城県監査委員 中 山 耕 一

宮城県監査委員 坂 下 賢

宮城県監査委員 工 藤 鏡 子

宮城県監査委員 成 田 由 加 里

１ 監査実施団体及び監査実施年月日並びに事業概要等

下記のとおり。

２ 監査結果

平成26年度の出納その他の事務の執行について実施しました。

その結果，公表すべき指摘事項があった場合には，「監査の結果等」の欄に記載しました。ま

た，その他の軽易な事項については各団体に注意をしました。

団 体 名 実施年月日 監 査 の 結 果 等

阿武隈急行株式会社 28.1.14 １ 団体の事業概要

鉄道事業法に基づく第一種鉄道事業者として，阿武隈急

行線の運行管理事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

384,000,000円(資本金 1,500,000,000円)

〔補助金〕

阿武隈急行緊急保全整備事業費等補助金 22,009,000円

３ 監査の結果

期末において，累積欠損金が認められたので，引き続き

経営改善を図る必要がある。

公益財団法人 27.12.25 １ 団体の事業概要

宮城県伊豆沼・内沼 伊豆沼・内沼の自然環境保全及び活用に関する調査研

環境保全財団 究，自然保護思想の普及啓発事業等を行うほか，宮城県伊

豆沼・内沼サンクチュアリセンターの指定管理業務を行っ

ている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

100,000,000円(基本財産 263,556,435円)

〔公の施設の管理〕

宮城県伊豆沼・内沼サンクチュアリセンター

28,724,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益財団法人 28.1.20 １ 団体の事業概要

宮城県文化振興財団 文化活動の一層の活性化を図るため，文化芸術活動の振

興及び支援等を行うほか，宮城県民会館の指定管理業務を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,155,000,000円(基本財産 1,158,000,000円)

〔公の施設の管理〕

宮城県民会館(東京エレクトロンホール宮城）

130,209,000円

（宮城県民会館管理運営共同企業体の一員）

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益財団法人 27.10.29 １ 団体の事業概要

慶長遣欧使節船協会 地域の振興と青少年の健全育成を図るため，大航海時代

の歴史的事績及び船舶・海洋に関する学習・体験の場の提

供事業等を行うほか，宮城県慶長使節船ミュージアム(サ

ン・ファン館）の指定管理業務を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

500,000,000円(基本財産 1,080,879,600円)

〔公の施設の管理〕

宮城県慶長使節船ミュージアム 146,240,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

地方独立行政法人 28.1.13 １ 団体の事業概要

宮城県立こども病院 「宮城県小児総合診療科医療整備基本計画」に基づき，妊

娠，出産から乳幼児期，思春期，成人に至る全ての成長過

程において，高度で専門的な医療の提供を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,234,086,843円(資本金 1,234,086,843円)

〔補助金〕

周産期母子医療センター運営事業補助金 19,257,000円

地域療育支援施設運営事業補助金 6,840,000円

新人看護職員研修事業補助金 745,000円

〔負担金〕

運営費負担金 1,932,923,000円

職員研修派遣負担金 30,880,055円

〔貸付金〕

運営費貸付金（短期） 250,000,000円

長期貸付金に係る平成２６年度末残高

病院整備貸付金 8,102,918,375円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益社団法人 27.11.5 １ 団体の事業概要

みやぎ農業振興公社 地域農業の振興を図るため，農地保有合理化，農畜産業

の基盤整備及び生産支援，優良種子･種苗の生産・供給，

担い手育成･確保等の事業を行うほか，宮城県岩出山牧場

の指定管理業務を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

1,722,600,000円(基本財産 2,823,200,000円)

〔補助金〕

農地集積・集約化対策事業費補助金 105,044,000円

新規就農者支援事業補助金 18,038,000円

草地畜産基盤総合整備事業費補助金 7,030,000円

〔交付金〕

元気のでるみやぎの担い手育成・確保推進交付金

12,061,000円

東日本大震災農業生産対策交付金 3,000,000円

〔貸付金〕

長期貸付金に係る平成２６年度末残高

農業生産法人出資育成事業 600,000円

宮城県農業公社退職手当資金貸付金 146,238,813円

就農支援資金貸付金 142,656,939円

新規参入者定着支援資金貸付金 1,000,000円

〔損失補償〕

損失補償契約に係る平成２６年度末借入金残高

農用地賃貸借事業資金 3,068,000円

農用地売買事業資金 66,311,000円

〔公の施設の管理〕

宮城県岩出山牧場 76,197,000円

３ 監査の結果

(1) 正味財産が出資金を下回っていると認められたので，

経営改善を図る必要がある。

(2) 牧場経営(白石牧場，牡鹿牧場）の改善が図られてい

ないと認められたので，抜本的な見直しや改善を図る

必要がある。

(3) 農地保有合理化事業及びＷＣＳ収穫調整・供給事業

において，長期未収金が認められたので，引き続き適

切な債権管理を図る必要がある。

(4) 工事請負代金において，支払遅延が認められたので，

改善を図る必要がある。

(5) 受注工事の下請負(外注注文）において，発注者の承

諾を得ないで工事を請け負わせていると認められたの

で，改善を図る必要がある。

(6) 立替金において，不明瞭な事務処理が認められたの

で，改善を図る必要がある。

公益社団法人 28.1.12 １ 団体の事業概要

宮城県青果物価格安 主要青果物生産の安定供給と生産農家の経営安定を図る

定相互補償協会 ため，生産者及び農業関係団体等が負担した補償準備金を

基に出荷販売価格の低落に際し，これを補填する相互補償

事業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

172,000,000円(長期預り金 414,080,000円)

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益財団法人 28.2.5 １ 団体の事業概要

みやぎ林業活性化基 森林の公益的機能の維持･増進を図るための適正管理に

金 関する啓発指導及び林業労働者の育成・確保に努め，普及

啓発事業，就労条件改善対策事業及び林業労働力確保支援

センター事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

250,000,000円(基本財産 500,300,000円)

〔補助金〕

森林整備加速化・林業再生事業費補助金 36,385,064円

森林整備担い手対策基金事業補助金 4,038,000円

温暖化防止森林づくり担い手確保事業補助金 462,000円

林業担い手育成確保対策事業補助金 350,000円

３ 監査の結果

(1) 会計帳簿等において，極めて不適切･不明瞭な整備状

況が認められたので，改善を図る必要がある。

(2) 貸借対照表の普通預金計上額について，預金残高金

額と相違が認められたので，改善を図る必要がある。

一般社団法人 28.1.22 １ 団体の事業概要

宮城県林業公社 県土の保全，森林資源の造成，水資源のかん養及び自然

環境の保全を図るため，造林及び育林等の緑化に関する事

業を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

100,000,000円(基本財産 10,152,095円)

(長期預り金 299,134,422円)

〔補助金〕

森林育成事業補助金 182,970,385円

森林整備加速化・林業再生事業費補助金 40,970,722円

温暖化防止森林づくり推進事業補助金 66,878,902円

〔貸付金〕

長期貸付金に係る平成２６年度末残高

分収林事業運営資金 861,567,305円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

一般財団法人 28.1.12 １ 団体の事業概要

みやぎ建設総合セン 建設産業の構造改善を促進するため，建設産業振興事業，

ター 人材育成・職業能力の向上事業，技術開発事業等を行って

いる。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

150,000,000円(基本財産 5,000,000円)

(運用財産 320,000,000円)

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

宮城県道路公社 27.11.5 １ 団体の事業概要

地方的な幹線道路の整備を促進し交通の円滑化を図るた

め，道路の新設，改築，維持，修繕の事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

9,765,000,000円(基本金 9,765,000,000円)

〔負担金〕

地方公共団体関係団体共済組合県負担金 5,067,856円

〔債務保証〕

債務保証契約に係る平成２６年度末借入金残高

仙台松島道路事業 17,111,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

宮城県開発株式会社 27.10.29 １ 団体の事業概要

石巻港における倉庫業としての輸出入木材保管業務，船

舶給水事業及び砕石供給販売事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

30,000,000円(資本金 90,000,000円)

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

宮城県住宅供給公社 28.1.22 １ 団体の事業概要

住民の生活の安定を図るため，居住環境の良好な集合住

宅の供給，宅地の分譲事業及び公営住宅の管理事業等を行

うほか，改良県営住宅及び特定公共賃貸住宅の指定管理業

務を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

20,500,000円(資本金 21,850,000円)

〔負担金〕

地方公共団体関係団体共済組合県負担金 8,846,541円

〔貸付金〕

長期貸付金に係る平成２６年度末残高

賃貸住宅建設資金 528,065,000円

宮城県住宅供給公社経営健全化資金 477,000,000円

〔公の施設の管理〕

改良県営住宅及び特定公共賃貸住宅 27,889,587円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益財団法人 27.11.25 １ 団体の事業概要

宮城県体育協会 スポーツの振興や県民が生涯にわたってスポーツに親し

める環境を整備するため，競技力向上事業，生涯スポーツ

事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔出資金〕

75,000,000円(基本財産 137,060,000円)

〔補助金〕

スポーツ選手強化対策費補助金 128,622,000円

地域スポーツ活動推進費補助金 1,608,000円

東北総合体育大会費補助金 23,156,002円

国民体育大会費補助金 67,822,062円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益社団法人 27.12.3 １ 団体の事業概要

宮城県バス協会 旅客自動車運送事業の公益性維持と健全な発展を図るた

め，輸送の安全・環境に係る普及事業やバス輸送改善推進

事業等を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

宮城県バス事業振興補助金 42,100,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

石巻赤十字病院 27.12.1 １ 団体の事業概要

医療法に定められた公的医療機関であり宮城県北東部の

中核病院として，救急医療，重症治療，災害医療等の高度

で専門的な医療の提供を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔補助金〕

地域救命救急センター運営費補助金 40,576,000円

周産期母子医療センター運営事業補助金 15,603,000円

がん診療連携拠点病院機能強化事業費補助金 9,021,000円

感染症指定医療機関運営事業費補助金 3,424,000円

宮城県受入困難事案患者受入医療機関支援事業補助金

1,901,000円

救急患者退院コーディネータ事業補助金 1,416,000円

産科医等確保支援事業補助金 1,266,000円

医療勤務環境改善事業補助金 1,134,000円

新人看護職員研修事業補助金 1,067,000円

看護師確保緊急対策事業補助金 988,000円

院内口腔管理体制整備事業補助金 800,000円

助産師出向助成事業補助金 717,000円

へき地医療拠点病院運営費補助金 610,000円

リハビリテーション支援事業補助金 250,000円

防災訓練等参加支援事業補助金 195,000円

看護師等養成所運営費補助金 18,398,000円

石巻地域医療再生事業補助金 1,092,060,000円

〔利子補給〕

地域の中核的な病院整備推進事業 70,000,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益財団法人 27.12.10 １ 団体の事業概要

宮城県母子福祉連合 母子福祉団体の育成指導，母子家庭及び寡婦の自立を促

会 進するための事業等を行っており，宮城県母子・父子福祉

センターの指定管理業務を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔公の施設の管理〕

宮城県母子・父子福祉センター 16,600,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

公益財団法人 27.11.25 １ 団体の事業概要

宮城県視覚障害者福 視覚障害者の福祉向上の理念に基づき，自立と社会参加

祉協会 するための支援事業等を行っており，宮城県視覚障害者情

報センターの指定管理業務を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔公の施設の管理〕

宮城県視覚障害者情報センター 54,427,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

みやぎ流域下水道施 27.12.18 １ 団体の事業概要

設管理運営共同事業 一般財団法人宮城県下水道公社及び株式会社ウォーター

体 エージェンシーからなる共同事業体で，仙塩流域下水道，

鳴瀬川流域下水道及び吉田川流域下水道の指定管理業務を

行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔公の施設の管理〕

仙塩流域下水道 1,667,712,000円

鳴瀬川流域下水道及び吉田川流域下水道 588,179,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

陽光セントラル共同 27.12.16 １ 団体の事業概要

企業体 陽光ビルサービス株式会社及びセントラルスポーツ株式

会社からなる共同企業体で，宮城県仙南総合プールの指定

管理業務を行っている。

２ 県の財政的援助等の内容

〔公の施設の管理〕

宮城県仙南総合プール 34,404,000円

３ 監査の結果

県の援助等の趣旨に沿って執行されており，公表すべき

指摘事項はなかった。

社会福祉法人 28.2.3 １ 団体の事業概要

宮城県社会福祉協議 社会福祉事業の企画・調査・普及等，社会福祉法に基づ

会 く第一種及び第二種事業，社会福祉事業従事職員の養成・

（確認監査） 研修，その他地域福祉の推進を目的とした各種事業を行う

ほか，宮城県船形コロニー等の指定管理業務を行っている。

２ 前回監査指摘事項の内容

生活福祉資金償還における多額の収入未済のうち特に長

期滞納者の債権管理において，個別把握に基づく適切な管

理が行われていないので，債権の管理体制について改善す

る必要がある。

３ 確認監査の結果

長期滞納者に対する法的措置など今後も検討を進めなけ

ればならない課題はあるが，適切な債権管理に向けた体制が

構築されつつあることが確認された。

公益財団法人 28.2.3 １ 団体の事業概要

翠生農学振興会 農水産業及び食産業の育成発展を図るため，農学に関す

（確認監査） る講演会・研修会の開催及び農水産学研究者の外国派遣等

に対する助成事業等を行っている。

２ 前回監査指摘事項の内容

県の出資目的であり，また，法人の定款目的でもある「地

域社会に貢献する施策の実現」が行われているとは認めら

れないので，組織の在り方について抜本的な見直しを行う

必要がある。

３ 確認監査の結果

未実施事業や大学研究者の積極的な参加など今後も検討を

進めなければならない課題はあるが，出資団体として求めら

れる体制が構築されつつあることが確認された。